



Til Børne- og Ungdomsudvalget, 12. august 2009.

06-08-2009

Notat fra forvaltningen om et formaliseret samarbejde med omegnskommunerne om kapacitetsudnyttelsen på dagtilbuds- og skoleområdet.

Sagsnr.
2009-100948

Dokumentnr.
2009-449682

Københavns kommune har allerede en god dialog og kontakt med omegnskommunerne og ikke mindst er der en del interessante projekter i en række omegnskommuner. Alene i år har vi seks projekter placeret i omegnskommuner. 3 af projekterne er allerede finansierede udflytterbørnehaver etableret i forbindelse med "plads til flere" planen. De sidste 3 projekter søger forvaltningen anlægsmidler til i indstillingen d. 12. august 2009.

Nuværende samarbejde på dagtilbudsområdet

Forvaltningen indgår allerede i formaliseret samarbejde ved blandt andet at være repræsenteret i Børne- og Kulturchefforeningens Dagtilbudsnetværk i Region Hovedstaden. Et samarbejde, der har bidraget til flere af de pladser/projekter, som forvaltningen har fået.

Desuden har Forvaltningen tidligere kontaktet omegnskommuner i Region Hovedstaden med henblik på køb af enkelt pladser i 16 kommuner.

Pladser i andre kommuner

**Plads- &
Kapacitetsstyring**

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

www.kk.dk

Der blev d. 28/5 2009 udsendt breve til 6 nabokommuner med lukket venteliste for udenkommunale børn med en forespørgsel om køb af pladser i henhold til den (d. 25/2 2009) politisk vedtaget "køb på hylden - model".

Modellen går ud på, at Københavns Kommune køber fuld råderet over pladser i andre kommuner til en pladspris, der svarer til prisen for kommunens børn. København betaler for pladserne uanset om de bliver anvendt af københavnske forældre eller ej.

For en kommune med ubelagte pladser vil det, i tilfælde, hvor Københavns Kommune ikke benytter pladserne, betyde, at den pågældende kommune er sikret fuld betaling af pladsen selvom den ikke er besat.

Det faktum, at der ikke har været positive tilbagemeldinger på "køb på hylden modellen" fra omegnskommunerne, mener forvaltningen ikke kan tolkes som, at dialogen ikke fungerer.

Omegnskommunerne vil tit ikke sælge kommunale bygninger (eller udleje i længere tid) ud fra en antagelse om, at kommunerne selv på sigt skal bruge bygningerne. Dette opvejes af, at Forvaltningen sideløbende har andre (og bedre) projekter i omegnskommunerne (med private boligselskaber mv.)

Forvaltningen har således projekter til de anlægsmidler, der er til rådighed.

Kommuner med åbne ventelister

Derudover er der d. 3/7 2009 udsendt breve til 10 kommuner med åben venteliste for udenkommunale børn med forespørgsel om et "informationssamarbejde". Formålet var, at hjælpe forældrene - udover de oplysninger, der findes på www.ventelistelukning.dk - med konkrete oplysninger om mulige institutionspladser i nærtliggende kommuner, hvor forældre, i henhold til princippet om frit valg ordningen, kan indmelde deres barn.

Ud af de 16 kommuner har otte meldt tilbage. Alle otte har meldt negativt tilbage, mens de resterende otte ikke har svaret på henvendelsen endnu. Forvaltningen vil i den nærmeste tid tage kontakt til de kommuner, der endnu ikke har svaret med endelig afklaring af muligheden for køb af enkelt pladser samt informationssamarbejde.

Nuværende samarbejde på skoleområdet

I henhold til gældende lovgivning har alle elever i Københavns Kommune ret til optagelse på en folkeskole i deres distrikt, altså inden for Københavns Kommune grænser. Det vil dermed ikke være muligt, at tvinge dem til at gå i skole i andre kommuner.

Forældre må gerne selv, i henhold til den nationalt fastsatte fri valg-ordning, søge skoleplads i andre kommuner. Hvis skolen har ledig plads, skal eleven optages.

